- 1 -

浙江省农业农村厅
浙 江 农 林 大 学

文件

浙农专发〔2022〕29号

浙江省农业农村厅 浙江农林大学关于做好
2022 年现代农业经营领军人才培养工作的通知

各市、县（市、区）农业农村局（渔业主管局）：

为大力实施“浙江绿领培育行动计划”，加快培养高素质新

型农民，推进乡村人才振兴，经研究，决定 2022 年继续开展现代

农业经营领军人才培养工作。现就有关事项通知如下：

一、培养对象

以农民专业合作社中从事农业生产经营管理，有志求学的骨

干管理人员为重点，兼顾农业龙头企业主、家庭农场主、种养大

户。

二、培养方式

- 2 -

（一）专业及课程设置。

1.专业设置：现代农业经营领军人才提升班设两个本科层次

班级，专业分别为：农林经济管理（农业企业经营管理方向），

名额 30 人；农学，名额 30 人。学制均为 2.5 年，其中理论学习

1.5 年，教学实习、专题研讨和现场实践等 1年。

2.报考条件：年龄在 50 周岁以下且具有国民教育系列（普通

高等院校、成人高校、电大等）专科学历。

3.教学内容：农林经济管理专业由政治理论和政策法规、现

代农业经济管理专业知识、农业经营管理实用技术方法、农业经

营主体运作专项技能等四个模块构成；农学专业旨在培养德智体

美劳全面发展的，具备良好科学文化素养和扎实的生物学基础，

掌握作物（种子）高效生产、作物新种质创制、农产品生产与利

用、农业经营与管理、智慧农业技术等方面的基本理论、基本知

识与基本技能。

4.教学方式：以理论+实践为教学方法，通过教师讲授、前沿

讲座、自主学习、视野拓展、参访交流“五位一体”教学，全方

位提升经营管理能力和综合素养。按照“严密组织、注重实效”

的原则，采用自学与面授教育相结合、课堂授课与实训相结合、

基础理论与案例分析相结合等学习方式。理论学习安排在浙江农

林大学进行，实践教学安排在教学基地，教学时间每年不少于 24

天，分若干学习时段进行。

（二）报名程序。

1.网上报名。2022 年 9 月初，考生登录浙江省教育考试院官

- 3 -

网（http://www.zjzs.net）成人高等教育报名系统进行报名，按

规定输入个人基本信息和报考科类（农林经济管理科类填经济管

理类，报考专业填农林经济管理；农学科类填农学类，报考专业

填农学）。

2.网上信息审核和缴费。各地招生考试机构组织人员对考生

提交的报名信息进行审核。审核通过的考生按短信通知要求登录

省考试院网站进行网上缴费完成报名。提交资料不全的考生按短

信通知网上补充相关材料，并在规定的时间和地点进行现场审核，

审核通过后进行网上缴费完成报名。逾期未缴费的考生视为放弃

报名，不能参加考试。网报时考生需上传本人有效身份证件原件、

毕业证书等相关材料，选定有关设区市、县（市、区）招生考试

机构设立的报名信息确认点。

（三）辅导和入学考试。

浙江农林大学继续教育学院组织考前辅导并提供复习资料，

具体安排另行通知。考生须参加今年的全国成人高等学历教育入

学考试，考试日期为 10月下旬（具体时间根据省考试院公布日期

为准），考试科目见下表：

层次 科类 专业名称 考试科目

专升本 经济管理类 农林经济管理 政治、外语、高等数学（二）

专升本 农学类 农学 政治、外语、生态学基础

（四）志愿确认。

考生在11月底重新登录浙江教育考试网成人高校招生志愿填

- 4 -

报系统进行志愿确认，按所报考层次（本科）进行志愿确认（学

校：浙江农林大学，报考专业：农林经济管理或农学），如不上

网进行确认，系统默认原志愿。

（五）录取和入学。

根据招生计划，在省考试院的监督和指导下，采取单独划线

的方式，由浙江农林大学自主组织择优录取。录取工作于 2022 年

12 月进行，2023 年 1 月中旬寄发录取通知书。入学时间为 2023

年 3 月初。

三、培养效用

学员通过全国成人高考经录取、注册取得正式学籍，学习期

间完成教学计划规定的课程，通过毕业鉴定后，由浙江农林大学

发给成人高等学历教育的本科毕业证书。本科毕业生符合学位授

予条件，由浙江农林大学授予国家承认的成人高等学历教育相应

专业学士学位。

四、培养经费

培养经费仍采用试点班的做法，采取政府资助、学校减免、

个人自负相结合的办法。考前辅导费（学校减免一半）、学费、

教材资料费等由财政资金资助。考试报名费、往返交通费、食宿

费、职业资格培训鉴定费（职业技能等级认定费）等费用由学员

自理。

五、有关要求

各地要加强组织领导，加大招生宣传力度，做好报名人员资

格初审，填写“现代农业经营领军人才提升班资格初审表”（见

- 5 -

附件），由各市汇总后于 8月 12日前报省农广校。同时要协助考

生做好网上报名、信息确认、材料上报等工作。宁波市及所辖县

（市、区）录取人员培养经费由当地财政解决。

六、联系方式

（一）浙江农林大学。

联系人：叶佳卉，电话：0571-63742807、63742808，地址：

浙江省杭州市临安区锦城街道衣锦街 252 号浙江农林大学衣锦校

区，邮编：311300。

（二）省农广校。

联系人：张三妹，电话：0571-86758163、13868056087；地

址：杭州市上城区凤起东路 29号；邮编：310020。

附件：现代农业经营领军人才提升班资格初审表

浙江省农业农村厅 浙江农林大学

2022 年 7 月 6日

- 6 -

附件

现代农业经营领军人才提升班资格初审表
姓 名 性别 出生年月

身份证号 民族 政治面貌

文化程度 毕业学校

毕业时间 毕业证号

工作单位

（公章）

职务/职称

单位属性

通讯地址 邮编

E-mail 联系电话

报考类别 科类

报考层次 报考专业

县（市、区）

农广校意见 （盖章）

县（市、区）

农业农村

局意见 （盖章）

备注:

1.报考类别：农林经济管理和农学均填函授；层次填专升本。

2.科类：农林经济管理填经济管理类，报考专业填农林经济管理；农

学填农学类，报考专业填农学。专业代码中选择省农业农村厅专项（可查

报名系统中专业备注栏）。

浙江省农业农村厅办公室 2022 年 7 月 11 日印发